
Pag 1 di 3 

REGIONE PIEMONTE BU24 11/06/2020 
 

Codice A1006D 
D.D. 14 maggio 2020, n. 177 
Indennità dell'area di vigilanza di cui all'art. 16, comma 2, del CCNL Comparto Regioni, 
Autonomie Locali per il quadriennio normativo 2002-2005 e il biennio economico 2002-2003. 
Riconoscimento indennità. 
 

 

ATTO N. DD-A10 177 DEL 14/05/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1006D - Stato giuridico, ordinamento e formazione del personale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Indennità dell'area di vigilanza di cui all'art. 16, comma 2, del CCNL Comparto 
Regioni, Autonomie Locali per il quadriennio normativo 2002-2005 e il biennio 
economico 2002-2003. Riconoscimento indennità. 
 

 
Premesso che l’art. 16, comma 2, del C.C.N.L. del Comparto Regioni-Autonomie Locali per il 
quadriennio normativo 2002-2005 e il biennio economico 2002-2003, prevede che al personale 
dell’area di vigilanza non svolgente le funzioni di cui all’art. 5 della legge 7 marzo 1986 n. 65, 
compete un’indennità di vigilanza pari a euro 780,30 per 12 mesi; 
 
considerato che per vigilanza, ai fini della corresponsione della relativa indennità, si intende 
l’attività di accertamento degli illeciti per i quali siano previste sanzioni amministrative, svolte in 
modo continuativo ed in relazione agli ordinari compiti d’ufficio; 
 
precisato inoltre che, alla luce dei criteri sovraesposti, non possono essere ricomprese, tra le 
funzioni di vigilanza, quelle di mero controllo amministrativo sull’attività di enti, società o persone 
fisiche. 
 
Vista la nota prot. n. 3385 del 12.2.2020 inviata dalla Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, 
Trasporti e Logistica nella quale è richiesta l’attribuzione dell’indennità di vigilanza al dipendente 
signor Di Mascio Eligio che svolge in via ordinaria e continuativa attività di istruttoria delle istanza 
ed attività di accertamento dell’osservanza delle disposizioni per le cui violazioni sono previste 
sanzioni amministrative ai sensi del R.D. n. 523 del 25/7/1904; 
 
ritenuto pertanto di corrispondere, sulla base delle considerazioni espresse, a decorre dal 2.1.2020 al 
signor Di Mascio Eligio l’indennità prevista dall’art. 16, comma 2, del CCNL del Comparto 
Regioni – Autonomie Locali per il quadriennio normativo 2002-2005 e il biennio economico 2002-
2003; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1- 4046 del 



Pag 2 di 3 

17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso e considerato 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• vista la legge n. 241 del 7/8/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la 
legge regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• vista la legge regionale n. 23 del 28/7/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• visto il decreto legislativo n. 165 del 30/3/2001 "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", art. 4, 16 e 17; 

• visto il decreto legislativo n. 118 del 23/6/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce criterio di 
imputazione dell'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive" 

• visto il decreto legislativo n. 33 del 14/3/2013 "Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• visti i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del Comparto Regioni Autonomie- Locali 
quadriennio normativo 1994-1997 ed economico 1994-1995 e l'art. 16, comma 2, del 
CCNL Comparto Regioni, Autonomie Locali per il quadriennio normativo 2002-2005 e il 
biennio economico 2002-2003; 

• vista la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della disciplina del sistema dei 
controlli interni. Parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000"; 

• vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29.8.2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 
del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 
12-5546 del 29/8/2017); 

• viste le leggi regionali n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2020-2022 -(legge di stabilità regionale 2020) e n. 8 del 31 marzo 
2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• nell'ambito di quanto disposto dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 16-1198 del 3 
aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-
2022". Approvazione del Documento tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i.": 

• visti i capitoli 809011 "Stipendi ed altri assegni fissi al personale a tempo indeterminato" 
(spese obbligatorie), 809015 "Oneri riflessi a carico della Regione per il personale (spese 
obbligatorie) che risultano pertinenti e presentano la necessaria disponibilità; 

 
DETERMINA  

 



Pag 3 di 3 

- di assegnare dal 2 gennaio 2020 al dipendente Di Mascio Eligio l’indennità di vigilanza di euro 
780,30 annue lorde previste dall’art. 16, comma 2, del C.C.N.L. del Comparto Regioni-Autonomie 
Locali per il quadriennio normativo 2002-2005 e il biennio economico 2002-2003; 
 
- di dare atto che alla spesa complessiva di €. 966,01 si fa fronte mediante l’integrazione dei 
seguenti impegni assunti sui capitoli del bilancio gestionale 2020-2022, annualità 2020, a favore 
della classe “STIP – STIPENDI/ONERI/TRATTENUTE” come di seguito dettagliato: 
 
- imp. n. 4036/2020 Euro 780,30 per trattamento economico accessorio - capitolo 809011/2020; 
- imp. n. 4042/2020 Euro 185,71 per oneri a carico dell’Amministrazione - capitolo 809015/2020; 
 
la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A - elenco registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale nei tempi e 
nei termini previsti dalla normativa vigente in materia. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e degli artt. 5 e 8 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE  
(A1006D - Stato giuridico, ordinamento e formazione del personale) 
Firmato digitalmente da Francesca Ricciarelli 

 


